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证券代码：301000                证券简称：肇民科技                公告编号：2024-014 

上海肇民新材料科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 172800540 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.5 元（含税），

送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 肇民科技 股票代码 301000 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 肖俊 肖霞 

办公地址 
上海市金山区金山卫镇秦弯

路 633号 

上海市金山区金山卫镇秦

弯路 633号 

传真 021-57293234 021-57293234 

电话 021-57930288 021-57930288 

电子信箱 stock@hps-sh.com stock@hps-sh.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

(一）主营业务情况 

公司是以特种工程塑料的应用开发为核心，专注于为客户提供高品质工程塑料精密件的制造商，主营业

务为精密注塑件及配套精密注塑模具的研发、生产和销售。 

公司的产品聚焦于乘用车、商用车、新能源车、高端厨卫家电等领域，为客户提供具有高安全性、重要

功能性的核心零部件，具有较高附加值，产品系列包括汽车发动机周边部件、汽车传动系统部件、汽车制动
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系统部件、新能源车热管理模块部件、新能源车三电系统部件、智能座便器功能部件、家用热水器功能部件、

家用净水器功能部件、精密工业部件等。报告期内，公司在新能源车领域的产品应用正迅速拓宽，热管理模

块、电子水泵、电子油泵、电子水阀、电池冷却模组部件等产品相继量产，已被多个主流新能源车品牌应用。 

在“以塑代钢”的背景下，公司以提供更具使用价值的产品为目标，致力于高端精密注塑件的国产化，

与多家国际知名企业建立了长期稳定的合作关系。作为汽车零部件二级供应商和家用电器零部件供应商，公

司主要客户包括三花智控、安美世、莱顿、日本特殊陶业、石通瑞吉、皮尔博格、华域皮尔博格、舍弗勒、

奥托立夫、华域麦格纳、佛吉亚、东风富士汤姆森、吉利、马勒、采埃孚、盖茨、哈金森、慕贝尔、均胜电

子、飞龙股份、银轮股份、日立安斯泰莫、赛力斯等全球知名汽车零部件企业和 A.O.史密斯、松下、科勒、

能率、TOTO、林内等全球知名家用电器企业。 

 

 

1、汽车领域 
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公司汽车领域产品主要为汽车功能结构件。精密注塑件在汽车领域的应用主要可分为内饰件、外饰件和

功能结构件。其中，功能结构件系在一定温度、环境条件下，能够拥有足够精度、机械强度、耐久性、热性

能、电性能、化学特性及使用性能的一类部件，在汽车“轻量化”趋势下，以其优良的综合性能广泛应用于

汽车发动机周边、传动系统、行驶系统、转向系统和制动系统中，在保障汽车运行稳定性和安全性的前提下，

实现“以塑代钢”，进而降低能耗的目的。同时，受益于材料特性的优势，精密注塑件用作汽车功能结构件，

相较于传统金属材料部件还能在一定程度上降低汽车运行产生的噪音。 

相较于内饰件和外饰件在品质方面需要注重舒适度、外观美观度的要求，功能结构件在品质方面则更需

要注重安全性、耐用性、一致性和稳定性等要求，因此功能结构件不仅需要具备满足汽车正常行驶的使用性

能，还需要在保证汽车平稳运行、保护车内人员生命安全等方面发挥重要作用。 

报告期内，公司生产的精密注塑件主要应用于新能源车热管理模块和三电系统，传统燃油汽车电控碳罐

泵、爆震传感器、发动机周边、传动系统、制动系统等，目前纯电动车和混动车的热管理模块、电子水泵、

电子水阀、电池模组的核心零部件等多个产品已规模化量产；在氢能车领域，氢能源车动力系统对精密注塑

件也有多种需求，我们正在积极进行产品研发及拓展客户。报告期内，各种新能源车零部件的定点项目占比

也越来越高，未来还将持续重点开发更多的新能源车零部件产品。 

2、家用电器领域 

精密注塑件在家用电器领域的应用可分为外观件和功能件，其中外观件的渗透率相对较高，主要系家电

产品外壳多为塑料件所致。近年来，随着家用电器行业向专业化、高性能化方向发展，精密注塑件的应用范

围也逐渐扩大，加之塑料件相比于金属件具有明显的成本优势，因此精密注塑件在家用电器功能件方面的应

用逐渐提升。公司生产的家用电器用精密注塑件主要为智能座便器、家用热水器、家用净水器等厨卫家用电

器的核心功能件，对产品性能要求较高，其产品品质将直接影响家用电器的使用效果和用户体验。 

3、人形机器人领域 

随着 AI 等技术的飞速发展，人形机器人产品近年来不断取得突破，其对零部件的性能和品质要求较高。

公司凭借在特种工程塑料领域（PEEK、PPS 等）多年的开发经验和精密零部件的制造经验，以及长期在国际

著名 AI/机器人等公司供应链中的优势，秉承“不断进取，勇于挑战”的价值观，紧跟客户需求，积极与客

户共同开发人形机器人精密零部件新品。 

（二）经营模式 

1、采购模式 

公司精密注塑件产品的主要原材料为塑料粒子（包括 PA、PPS、PEEK、ABS、PBT 等）及配件，精密注塑

模具的主要原材料为钢材，上述原材料均为工业生产常用原材料，市场供应较为充足。 

公司原材料采购主要根据客户订单需求与库存情况进行，同时根据供应商交货周期适当进行调整。为实

现成本控制，保证产品质量稳定和订单如期完成，公司采购部已建立合格供应商名录并定期对供应商进行评

价，根据评价结果适当调整采购方案。 

在精密注塑件生产过程中，原材料品质、规格和型号对精密注塑件性能和良品率产生较大影响，因此在

特定产品的原材料选择上，客户通常会指定产品所使用的原材料品牌、规格、型号。对于客户已指定品牌、

规格、型号的原材料，公司根据其限定的范围对不同渠道的供应商进行筛选并确定合格供应商，对于客户未

指定的原材料，公司根据自身需求确定该部分原材料合格供应商。 
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2、生产模式 

(1)模具生产 

公司精密注塑模具采用“定制化”的生产模式，即公司根据客户产品需求进行模具设计与开发。公司精

密注塑模具主要为精密注塑件产品的配套模具，先于精密注塑件产品量产前开发，存在一定的开发周期。公

司接受客户产品需求后历经完整的自主设计及开发流程，生产制造出符合客户要求的模具。 

(2)精密注塑件生产 

公司精密注塑件采用“以销定产”的生产模式。公司生产管理部根据销售订单和库存信息制定相关的生

产计划，各生产部门依据生产计划完成排单生产、加工。其中，为满足功能性要求，部分精密注塑件产品存

在内嵌、组装部分配件的情况。针对该类产品，一部分客户鉴于产品品质要求、质量把控等原因在特定型号

产品上向公司提供主要配件，公司根据订单编制生产计划，组织生产、加工，完成订单交付。 

3、销售模式 

公司客户主要集中在汽车和家用电器领域，其中汽车领域客户主要为汽车零部件一级供应商，家用电器

领域客户主要为家用电器制造厂商，客户多为国际知名企业。由于从精密注塑模具的设计与开发到精密注塑

件产品量产均与下游客户和终端厂商产品的品质输出高度相关，因此下游客户在选择供应商时审核和认证程

序严格且周期较长，并注重产品质量和交付能力，对已选定的合格供应商，通常会保持建立长期稳定的合作

关系。 

公司主要采用直接销售模式，与主要客户签订销售框架合同，在完成产品开发后接收销售订单。公司生

产的精密注塑件均为非标准产品，因此需定制化设计和开发配套精密注塑模具，且模具开发存在一定的开发

周期。公司取得客户提供的精密注塑件产品需求后，首先完成精密注塑模具开发，而后根据销售订单并组织

采购、生产，完成精密注塑件产品交付。 

（三）报告期内主要业绩驱动因素 

2023 年，虽然受到汽车行业价格竞争加剧，主机厂去库存压力较大等不利影响，但公司在手项目储备

充分，并以精益化管理严格控制成本。随着主流新车型的上市不断转入量产，公司业务持续向好发展。销售

收入和归属上市公司股东的净利润相比 2022年分别上升了 10.59%和 9.62%，销售净利率保持在 17%以上水平。 

公司全体员工在管理层的带领下，通过持续投入，提升开发能力，不断开发新产品，全力扩张市场份额

和产品价值量，努力提升产品的性能、品质和附加值，项目定点和新客户不断增加，尤其在新能源车零部件

市场不断取得新的突破，应用于多个国内外知名品牌新能源车的定点陆续进入量产阶段，市场占有率和单车

价值量均取得较快增长，为报告期和未来的业务增长提供了强劲动力。 

（四）公司经营重点 

公司持续围绕企业愿景和战略目标推进各项工作，深耕精密注塑件和精密模具市场，提升核心竞争力，

重点开发乘用车、新能源汽车和高端家电的核心功能零部件产品，扩大市场份额，同时积极开拓其他行业市

场，实现全面可持续发展。 

1、研发 

2023 年度，公司共支出 2618.41 万元的研发费用，占营业收入的 4.43%；共立项 11 个研发项目，完成

了 6 个研发项目，共取得 8 项专利。公司获得了“服务型制造示范企业”、“绿色工厂”、“上海市民营制

造业企业 100 强（第 94 位）”、“上海市专精特新中小企业（2023-2026 年）”、“上海市创新型中小企
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业”、“上海平安示范单位”、“金山区统计诚信示范企业”等荣誉。2023 年度，我们新开发了多款热管理模

块、电子水泵、电子膨胀阀零部件、储能热管理零部件等，参与了人形机器人精密零部件等新产品的开发，

不断提升产品技术壁垒，提高产品价值量。技术能力和产品设计获得了客户的高度认可。同时，我们还添置

和更新了多台套高精度模具设备和注塑生产设备，制造能力得到了较大提升。 

2、市场 

公司开发了多家优质新客户，均为业内有较高知名度和较强实力的大型企业，有着较大的市场开拓空间。

尽管受到国内外环境变化、汽车行业降价及去库存等不利因素的影响，公司仍在汽车，尤其是新能源汽车市

场不断提升市场份额，且不断拓展海外市场，实施多种举措，为未来公司的不断发展打下了良好的基础。截

至报告期末，新能源车零部件产品累计的在手订单约为 25亿元。 

3、产能 

为更好的服务客户，扩大业务范围，提升产能，公司一方面不断对现有生产和研发设备进行升级和改造，

另一方面也在进行新的生产基地的筹划、设计和建设，位于湖南省湘潭市的新生产基地产能不断提升。以上

投入将为公司的未来发展提供更充足的产能保证。 

4、人才 

  公司加大了人才的引进和储备工作，重点充实了销售、技术开发团队，为未来的业务发展和技术开

发做好人力储备，同时做好内部人才的培养，提升员工的专业技术水平，并鼓励员工多技能发展，为员工提

供良好的职业发展通道。进一步优化员工的薪酬结构，对骨干员工实施股权激励，加强绩效考核，在内部形

成良性的竞争。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023年末 
2022年末 

本年末比上年

末增减 
2021年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,355,786,55

4.80 

1,277,245,99

6.79 

1,279,216,10

5.72 
5.99% 

1,263,414,60

6.64 

1,263,414,60

6.64 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,146,035,75

0.89 

1,117,643,31

0.63 

1,117,584,59

5.98 
2.55% 

1,103,450,33

4.72 

1,103,450,33

4.72 

 2023年 
2022年 

本年比上年增

减 
2021年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
591,209,246.

60 

534,590,543.

95 

534,590,543.

95 
10.59% 

584,390,305.

64 

584,390,305.

64 

归属于上市公

司股东的净利

103,314,656.

20 

94,193,225.9

1 

94,245,791.4

8 
9.62% 

116,269,600.

43 

116,269,600.

43 
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润 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

88,291,140.4

3 

81,943,747.3

5 

81,996,312.9

2 
7.68% 

106,065,732.

27 

106,065,732.

27 

经营活动产生

的现金流量净

额 

64,638,974.5

7 

92,978,856.7

9 

92,978,856.7

9 
-30.48% 

104,690,195.

92 

104,690,195.

92 

基本每股收益

（元/股） 
0.6 0.54 0.55 9.09% 0.75 0.75 

稀释每股收益

（元/股） 
0.6 0.54 0.55 9.09% 0.75 0.75 

加权平均净资

产收益率 
9.13% 8.53% 8.54% 0.59% 15.47% 15.47% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司自 2023年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初

至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。 

对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。因执行该

项会计处理规定，本公司追溯调整了可比期间财务报表数据。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 131,506,239.04 156,237,294.29 142,597,031.36 160,868,681.91 

归属于上市公司股东

的净利润 
20,285,572.04 29,668,069.28 19,817,971.31 33,543,043.57 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

17,982,928.53 24,823,181.37 17,376,076.12 28,108,954.41 

经营活动产生的现金

流量净额 
-1,608,723.66 16,038,959.30 19,678,223.06 33,840,676.67 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 
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报告期

末普通

股股东

总数 

10,991 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

9,890 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

上海济

兆实业

发展有

限公司 

境内非

国有法

人 

37.50% 64,800,000.00 64,800,000.00 不适用 0.00 

浙北大

厦集团

有限公

司 

境内非

国有法

人 

7.50% 12,960,000.00 0.00 不适用 0.00 

邵雄辉 
境内自

然人 
7.50% 12,960,000.00 12,960,000.00 不适用 0.00 

宁波梅

山保税

港区华

肇股权

投资合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

7.50% 12,960,000.00 12,960,000.00 不适用 0.00 

宁波梅

山保税

港区百

肇投资

管理合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

7.50% 12,960,000.00 12,960,000.00 不适用 0.00 

#前海大

唐英加

（深

圳）基

金管理

有限公

司－英

加黑马

八十一

号私募

证券投

资基金 

其他 3.29% 5,690,000.00 0.00 不适用 0.00 

中国银

行股份

有限公

司－广

发中小

盘精选

混合型

证券投

资基金 

其他 1.10% 1,905,248.00 0.00 不适用 0.00 

#孙太忠 境内自 1.01% 1,741,024.00 0.00 不适用 0.00 
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然人 

中国建

设银行

股份有

限公司

－广发

科技创

新混合

型证券

投资基

金 

其他 0.64% 1,111,636.00 0.00 不适用 0.00 

中国工

商银行

股份有

限公司

－广发

多因子

灵活配

置混合

型证券

投资基

金 

其他 0.61% 1,054,860.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

上述股东中 

邵雄辉先生持有控股股东济兆实业 100%的股权，持有华肇投资 98%的财产份额，持有百肇投资

72%的财产份额，为济兆实业、华肇投资、百肇投资的实际控制人。 

除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或为一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国银行股份有

限公司－广发中

小盘精选混合型

证券投资基金 

新增 0 0.00% 1,905,248 1.10% 

中国建设银行股

份有限公司－广

发科技创新混合

型证券投资基金 

新增 0 0.00% 1,111,636 0.64% 

#前海大唐英加

（深圳）基金管

理有限公司－大

唐英加红马八八

号私募证券投资

基金 

退出 0 0.00% 920,000 0.53% 

嘉兴市兴和创业

投资合伙企业

（有限合伙） 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

详见公司 2023年年度报告全文第三节“管理层讨论与分析”和第六节“重要事项”。 
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